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つ  な  ぐ 

副校長  佐々木 希  

 「あいさつと笑顔でつなぐ５０周年」これは、５０周年児童実行委員が全校へのアンケートをも

とに提案し、代表委員会で決定した本校創立５０周年のテーマです。子どもたちには、この ５０

周年という節目の年をよい機会として、南戸塚小のよさをたくさん見つけてほしいです。そして、

友達や学校に関わる人々に目を向け、協力してより楽しい学校にしたいという思いを高めてほしい

と願っています。さあ、南戸塚小のよさとは何でしょう。よく考えてみると、南戸塚小のよさとは

これまで受け継がれてきた環境や行事的なよさだけではなく、むしろ、知らず知らずのうちに受け

継がれ子ども自身の中にある自分のよさ、そして友達のよさのことを指すのではないかと思うので

す。つまり、南戸塚小のよさは、子ども自身の中、友達の中にこそたくさんあると言えるのではな

いでしょうか。 

 先日の朝、正門に立っていると３人組の低学年の子たちが通りました。そのうちの一人はランド

セルの他に重そうな荷物を抱えていました。「重そうだね。」と声をかけると、一緒にいる友達が

けがをしているので持ってあげているとのこと。「そうなの。優しいね。」と言うと、持ってもら

っている方の子が「いつもだよ！」と大きな声で応じました。（いつも優しいんだよ。副校長先生、

そんなことも知らないの！）と言われたような気がしました。すると今度は、けがをしている子の

荷物持ちをもう一人の子に交替して、さっきまで持っていた子が「○○ちゃんも優しいの。」と言

ったのです。「自分が優しい」ことを見せつけるのではなく、「けがをしているから仕方がない」

と説明するのでもなく、「友達が優しい」ことをアピールしている姿を見て、一本取られたように

思いました。なんて素敵な南戸塚小なのでしょう。 

５０年前の子どもから脈々と受け継がれてきたよ 

さが、今の子どもたちの中にもあり、そして次に 

「つなぐ５０周年」になるはずです。子どもが自分 

のよさ、友達のよさを見つけること、教職員・保護 

者の皆様・地域の皆様が子どものよさを進んで伝え 

ることがまさに南戸塚小のよさを認めることであり、 

５０周年のお祝いにふさわしい…そんな思いを強く 

しています。 
 

 

登校風景 ～今日はどんな勉強をするのかな～ 



 開港記念朝会  

 ６月２日は、横浜開港記念日です。本校では、５月２９日（月）に開港記念朝会が行われました。開港
や横浜市歌にまつわる話を聞いたり、横浜から日本全体に伝わったものをクイズで楽しく学んだりしました
。最後に、お祝いの気持ちを込めて「横浜市歌」を歌い、開港をきっかけに発展してきた横浜の素晴らしさ
を全校のみんなで感じることができました。 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ５０周年記念 航空写真撮影  

  
６月１日（火）に、５０周年を記念し、全校児童が参加しての航空写真の撮影が行われました。天候

の心配もありましたが、当日は５０周年を祝うかのように、青く晴れ渡った空の下、赤・緑・黄色のエ
プロンを身に付けた子どもたちが、クラス毎に決められた場所に並び、南戸塚小学校の校章を描きまし
た。上空でセスナ機が旋回しながら、数回撮影を行いました。撮影終了後、セスナ機に向かって、みん
なで手を振る姿はとても微笑ましかったです。その後、学年毎の写真撮影も行い、記念写真の撮影は無
事に終了しました。 
 今年度は５０周年を祝う様々な取組を計画中です。今回、航空写真撮影が予定通り終えられ、幸先よ
いスタートとなりました。 

今回撮影された航空写真や学年写真は、後日ネットでの販売をする 
予定ですので、楽しみにお待ちください。 
  
 
                 

第１回ナントツ協働運営協議会 

 
５月１７日（月）に令和３年度第１回「ナントツ協働運営協議会」を開催し、今年度の学校経営方針や

取組について共有しました。今後も地域・保護者の皆様と共に子どもたちの教育の充実を図っていきたい

と思います。 
 

第３回 創立５０周年記念事業実行委員会 

 
 ５月２８日（金）に「第３回 創立５０周年記念事業実行委員会」を開催しました。 

今だコロナ禍の状況ではありますが、５０周年をお祝いする１年になるよう話合いを進めているところ
です。先日は早速、上の記事で紹介しているように５０周年記念 航空写真撮影・学年写真撮影が行われま
した。記念行事の予定は、現時点では次の通りです。 
  

９月 ６日 ５０周年を祝う会（児童集会） 
１２月１８日 ５０周年記念校内音楽会（保護者向け）と５０周年式典（代表者向け） 

  
 
 



１・２年生     交通安全教室 
 

５月１４日（金）に交通安全教室が行われました。 
戸塚警察署交通課と戸塚交通安全協会の方々のご指導のもと、 
「道路の安全な歩き方」について実践を通して学びました。登下校 
や放課後の時間を安全に過ごすために、学んだことをいかしていけ 
るとよいと思います。 

４年生       出前水道教室 
 

社会では、水はどこからくるのかを学習しています。 
学校の蛇口（じゃぐち）の数を調べた結果、２７０個以上ありました。 
私たちが生活の中で、毎日たくさん使う水を、どのようにして供給して 
いるのかを調べるため、横浜市水道局の方にお話を聞きました。安全な 
水道水が水源から私たちの所に届く仕組みを緑のダムや、ろ過実験を通 
して知ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊令和２年度決算報告書と令和３年度予算案を本校ホームページに掲載しましたので、ご覧ください。 

    新体力テスト 

  
体力テストを２年ぶりに行いました。ソーシャルディスタンスを保つこと 
や顔を合わせないように補助をすることなど、感染症予防対策をとりなが 
ら実施しました。一人ひとりが懸命に種目に 
臨んでいました。また、種目によって学年で取り組んだり、上級生が下級 
生のサポートをしたりするなど、協力することができました。結果は後日 
個票を健康手帳に添付してお知らせします。 

           
【種目】・５０ｍ走 ・ソフトボール投げ ・反復横跳び ・上体起こし  

・２０ｍシャトルラン  ・長座体前屈 ・握力 ・立ち幅跳び 
 
 

 
スクールソーシャルワーカー 

 
７月から南戸塚小学校を定期的に訪問することになりました。お子様への支援について、主に福祉

の観点から学校の先生方と一緒に考えていきます。よろしくお願いします。 
 

 
スクールカウンセラー 

本校を担当して４年目になりました。南戸塚中学校・下郷小学校も担当しています。しっかりお話を
聞かせていただき、一緒に考えて行きたいと思っています。よろしくお願いします。 
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5時間 4時間

14:30下校 13：30下校

6時間

15:20下校

4時間(給食なし）

12:10下校

30 月 ５年生西湖宿泊体験学習説明会・懇談会

29

31 火

4時間(給食なし）

月

7

8

28 土
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6
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金

日

朝会（ＴＶ）　　総合防災訓練
4時間(給食なし）

12:10下校

13:30下校

5時間

14:50下校

4時間(給食あり）

17
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4時間(給食あり）

13:30下校

4時間(給食あり）

4

5
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7

16
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11

15

土

日

水

朝会（2年　心の握手）　　６年生代休　　個人面談①

8

授業時間・下校時刻

19 月

日 曜

土

６年生片品日光修学旅行

14:10下校

9

2

６年生給食後下校木

金 ６年生片品日光修学旅行

土

1

3

7・8月　　学校行事

日

たてわり集会　　３年生キリンビバレッジリモート社会科見学
個人面談③　　スクールゾーン協議会

木

金

本読み会　　個人面談②

個人面談④

火

代表委員会　　子ども会議

月

音楽朝会　　個人面談⑤月12

日

23

４年生上郷宿泊体験学習　　

火

14

25

24

4時間(給食なし）

12:10下校

海の日

20 朝会（ＴＶ）　　

４年生上郷宿泊体験学習・資源循環局見学
ナントツほっとハートルーム（教育相談9:30～16:10）

水
5時間

14:10下校 14:50下校

４年生３校時より登校　　学校保健委員会木

金
5時間

金 スポーツの日

特別清掃　　給食終了

夏季休業開始（～８／２６）

木

土

水

火

日

14:30下校

12:10下校

6時間

4時間(給食なし）

12:10下校

6時間

15:20下校

6時間

15:20下校

6時間

15:20下校

4時間(給食あり）

13:30下校

5時間

14:30下校

4時間（給食あり）

13:30下校

5時間

14:30下校

5時間

14:30下校

6時間

 ナントツほっとハートルーム（教育相談） 
＊今回裏面で紹介したスクールカウンセラーによる教育相談です。   

7月の予定は次の通りです。相談を希望される方は、副校長または児童支援専任まで 
ご連絡ください。  
     ☆   １3日（火） ９：３０～１６：１０                                           （南戸塚小学校 ℡881-8669）                                                    

水泳学習について 
 既にお知らせしている通り、十分な

感染症拡大防止策をとって実施する

ことは難しいと判断したため、今年度

は中止いたします。 
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