

学校だより ナントツ 6月号

学校教育目標「共に学び たくましく生きる 心豊かなナントツの子」 横浜市立南戸塚小学校 令和3年6月17日

ホームページアドレス http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/minamitotsuka/



つなぐ

副校長 佐々木 希

「あいさつと笑顔でつなぐ50周年」これは、50周年児童実行委員が全校へのアンケートをもとに提案し、代表委員会で決定した本校創立50周年のテーマです。子どもたちには、この 50周年という節目の年をよい機会として、南戸塚小のよさをたくさん見つけてほしいです。そして、友達や学校に関わる人々に目を向け、協力してより楽しい学校にしたいという思いを高めてほしいと願っています。さあ、南戸塚小のよさとは何でしょう。よく考えてみると、南戸塚小のよさとはこれまで受け継がれてきた環境や行事的なよさだけではなく、むしろ、知らず知らずのうちに受け継がれ子ども自身の中にある自分のよさ、そして友達のよさのことを指すのではないかと思うのです。つまり、南戸塚小のよさは、子ども自身の中、友達の中にこそたくさんあると言えるのではないでしょうか。

先日の朝、正門に立っていると3人組の低学年の子たちが通りました。そのうちの一人はランドセルの他に重そうな荷物を抱えていました。「重そうだね。」と声をかけると、一緒にいる友達がけがをしているので持ってあげているとのこと。「そうなの。優しいね。」と言うと、持ってもらっている方の子が「いつもだよ!」と大きな声で応じました。(いつも優しいんだよ。副校長先生、そんなことも知らないの!)と言われたような気がしました。すると今度は、けがをしている子の荷物持ちをもう一人の子に交替して、さっきまで持っていた子が「○○ちゃんも優しいの。」と言ったのです。「自分が優しい」ことを見せつけるのではなく、「けがをしているから仕方がない」と説明するのでもなく、「友達が優しい」ことをアピールしている姿を見て、一本取られたように思いました。なんて素敵な南戸塚小なのでしょう。

50年前の子どもから脈々と受け継がれてきたよさが、今の子どもたちの中にもあり、そして次に「つなぐ50周年」になるはずです。子どもが自分のよさ、友達のよさを見つけること、教職員・保護者の皆様・地域の皆様が子どものよさを進んで伝えることがまさに南戸塚小のよさを認めることであり、50周年のお祝いにふさわしい…そんな思いを強くしています。



登校風景 ~今日はどんな勉強をするのかな~

あいさつと笑顔でつなぐ50周年

50周年記念 航空写真撮影

6月1日(火)に、50周年を記念し、全校児童が参加しての航空写真の撮影が行われました。天候の心配もありましたが、当日は50周年を祝うかのように、青く晴れ渡った空の下、赤・緑・黄色のエプロンを身に付けた子どもたちが、クラス毎に決められた場所に並び、南戸塚小学校の校章を描きました。上空でセスナ機が旋回しながら、数回撮影を行いました。撮影終了後、セスナ機に向かって、みんなで手を振る姿はとても微笑ましかったです。その後、学年毎の写真撮影も行い、記念写真の撮影は無事に終了しました。

今年度は50周年を祝う様々な取組を計画中です。今回、航空写真撮影が予定通り終えられ、幸先よいスタートとなりました。

今回撮影された航空写真や学年写真は、後日ネットでの販売をする 予定ですので、楽しみにお待ちください。











開港記念朝会

6月2日は、横浜開港記念日です。本校では、5月29日(月)に開港記念朝会が行われました。開港 や横浜市歌にまつわる話を聞いたり、横浜から日本全体に伝わったものをクイズで楽しく学んだりしました 。最後に、お祝いの気持ちを込めて「横浜市歌」を歌い、開港をきっかけに発展してきた横浜の素晴らしさ を全校のみんなで感じることができました。

第1回ナントツ協働運営協議会

5月17日(月)に令和3年度第1回「ナントツ協働運営協議会」を開催し、今年度の学校経営方針や 取組について共有しました。今後も地域・保護者の皆様と共に子どもたちの教育の充実を図っていきたい と思います。

第3回 創立50周年記念事業実行委員会

5月28日(金)に「第3回 創立50周年記念事業実行委員会」を開催しました。

今だコロナ禍の状況ではありますが、50周年をお祝いする1年になるよう話合いを進めているところです。先日は早速、上の記事で紹介しているように50周年記念 航空写真撮影・学年写真撮影が行われました。記念行事の予定は、現時点では次の通りです。

9月 6日 50周年を祝う会 (児童集会)

12月18日 50周年記念校内音楽会(保護者向け)と50周年式典(代表者向け)

新体力テスト

体力テストを2年ぶりに行いました。ソーシャルディスタンスを保つこと や顔を合わせないように補助をすることなど、感染症予防対策をとりなが ら実施しました。一人ひとりが懸命に種目に

臨んでいました。また、種目によって学年で取り組んだり、上級生が下級生のサポートをしたりするなど、協力することができました。結果は後日個票を健康手帳に添付してお知らせします。

【種目】・50m走 ・ソフトボール投げ ・反復横跳び ・上体起こし

20mシャトルラン長座体前屈・握力・立ち幅跳び



1・2年生

交通安全教室

5月14日(金)に交通安全教室が行われました。 戸塚警察署交通課と戸塚交通安全協会の方々のご指導のもと、 「道路の安全な歩き方」について実践を通して学びました。登下校 や放課後の時間を安全に過ごすために、学んだことをいかしていけ るとよいと思います。



4年生

出前水道教室

社会では、水はどこからくるのかを学習しています。 学校の蛇口(じゃぐち)の数を調べた結果、270個以上ありました。 私たちが生活の中で、毎日たくさん使う水を、どのようにして供給しているのかを調べるため、横浜市水道局の方にお話を聞きました。安全な水道水が水源から私たちの所に届く仕組みを緑のダムや、ろ過実験を通して知ることができました。



スクールソーシャルワーカー

7月から南戸塚小学校を定期的に訪問することになりました。お子様への支援について、主に福祉の観点から学校の先生方と一緒に考えていきます。よろしくお願いします。

スクールカウンセラー

本校を担当して4年目になりました。南戸塚中学校・下郷小学校も担当しています。しっかりお話を聞かせていただき、一緒に考えて行きたいと思っています。よろしくお願いします。

*令和2年度決算報告書と令和3年度予算案を本校ホームページに掲載しましたので、ご覧ください。

月	日	曜	7•8月 学校行事	授業時間・下校時刻					
—	1		6年生給食後下校	1年 5時間	2年	3年 6時	4年 問	5年	6年 4時間
				14:30下校	14:30下校 15:20下校 13:30下 5時間 6時間			13:30下校	
	2	金	6年生片品日光修学旅行	14:30下校		15:20下校			
	3	土	6年生片品日光修学旅行						
	4								
	5	月	朝会(2年 心の握手) 6年生代休 個人面談①	4時間(給食あり) 13:30下校					
	6	火	本読み会 個人面談②		4時間(給食あり) 13:30下校				
	7	水	代表委員会 子ども会議	5時間 6時間 14:10下校 14:50下校					
	8	木	たてわり集会 3年生キリンビバレッジリモート社会科見学 個人面談③ スクールゾーン協議会	4時間(給食あり)					
	9	 金	個人面談④ 水泳学習について	13:30下校 4時間(給食あり)					
	10	土	既にお知らせしている通り、十分な			13:30	0下校 		
7	11	日	は中止いたします。			4時間(給	 食あり)		
	12	月 ——	音楽朝会 個人面談⑤ 4年生上郷宿泊体験学習·資源循環局見学	두대	13:30下校				
	13	火	ナントツほっとハートルーム(教育相談9:30~16:10)		5時間 6時間 14:30下校 15:20下校			6時間 15:20下校	
	14	水	4年生上郷宿泊体験学習		5時間 6時間 14:10下校 14:50下校				
	15	木	4年生3校時より登校 学校保健委員会		5時間 14:30下校				
	16	金	特別清掃 給食終了	5時間 14:30下校					
	17	土							
	18	日							
	19	月		4時間(給食なし) 12:10下校					
	20	火	朝会(TV)	4時間(給食なし) 12:10下校					
	21	лk	夏季休業開始(~8/26)			12.10			
	22		海の日						
	23		スポーツの日						
	24	土							
	25	十 							
	27		朝会(TV) 総合防災訓練		4時間(給食なし)				
			ガル (V /) M グロツベミニス (V /) M グロック (M /) M /			12:10	0下校 		
8	28								
	29				4時間(給食なし)				
	30	月 ——	5年生西湖宿泊体験学習説明会·懇談会 ————————————————————————————————————		12:10下校 4時間(給食なし)				
	31	火					i食なし) 0下校 		

(南戸塚小学校 Tel881-8669)

